
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore Servizi di Staff 

Nr. Generale 675 del 24/07/2023 

 

 

Proposta Nr. 829  

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE 

AUDIOVISIVO PER MOSTRA PROGETTO TINA ANSELMI - CIG Z543BB515A 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Castelfranco Veneto ha avviato una serie di attività per ricordare l’impegno 

politico della concittadina on. Tina Anselmi; 

- tra gli eventi in programma è stata prevista una mostra sulla vita politica di Tina Anselmi, da 

svolgersi nel prossimo mese di novembre 2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale, n. 29 del 26/01/2023, è stato approvato di affidare 

due incarichi relativi all’attività di ricerca archivistica e di progettazione della mostra, 

tramite avviso pubblico per la manifestazione di interesse; 

- con determinazione dirigenziale n. 198 del 13/03/2023 è stato affidato l’incarico di 

collaborazione per l’attività di ricerca archivistica per la mostra dedicata alla vita politica di 

Tina Anselmi; 

- con determinazione dirigenziale n. 199 del 13/03/2023 è stato affidato l’incarico di 

collaborazione per l’attività di progettazione della mostra di cui trattasi; 

 

Considerato che: 

- la ricerca archivistica condotta ha permesso di individuare, come reperti utili all’allestimento 

della stessa, materiale audiovisivo di archivio di proprietà di RAI –  Radiotelevisione 

italiana SpA  -  Direzione Teche; 

- è stato inoltrato da RAI –  Radiotelevisione italiana SpA  -  Direzione Teche il preventivo 

con la documentazione necessaria all’acquisizione da parte di questo Comune del materiale 

di interesse; 

- si ritiene congruo il preventivo di spesa di RAI –  Radiotelevisione italiana SpA  -  Direzione 

Teche, ROMA, Viale Mazzini 14 C.F./P. IVA 06382641006, pari a Euro 87,84, iva 

compresa; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023; 

 

 

 



 

Pagina 2 di 4 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 (e s.m.i.) per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

 

Constatato che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto dell’affidamento poiché operatore esperto a livello nazionale nella 

fornitura di materiale audiovisivo d’archivio; 

 

Ritenuto di procedere ad acquisire il sopra menzionato materiale audio-video e ad impegnare la 

relativa spesa; 

 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

 DUVRI – D.LGS. 81/2008: 

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 

che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 

necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

 TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 

successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di  CIG Z543BB515A assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà 

comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

 DURC 

Visto il DURC, in atti, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, 

rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 07/06/2023 (prot. INPS_36312927) e 

valido sino al 05/10/2023; 

Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 

in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 



 

Pagina 3 di 4 

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 27082 del 06/06/2023 con il quale viene confermata al 

Segretario Generale reggente dott. Ivano Cescon la dirigenza del Settore Servizi di Staff; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 

vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

1) di acquisire da RAI –  Radiotelevisione italiana SpA  -  Direzione Teche, con sede in Roma, 

Viale Mazzini 14, C.F./P. IVA 06382641006, il materiale archivistico necessario per 

l’allestimento della mostra in oggetto, come da preventivo in atti, per una spesa pari a Euro 

87,84 iva compresa; 

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 87,84, iva compresa, nel capitolo di spesa 167701 

“ORGANIZZAZIONE DI EVENTI CELEBRATIVI DELLA FIGURA DI "TINA 

ANSELMI" - ACQUISTO PUBBLICAZIONI (VINCOLATO CAP E 156505)”, Codice 

bilancio 5.02.1.0103, del bilancio 2023-2025, con imputazione all’esercizio finanziario 

2023; 

3) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 

fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale, sostanziale e fiscale; 

4) di dare atto che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai 

sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023. 

 

 

 

Data della proposta:  10/07/2023 

 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Dott. Ivano Cescon  

 Il Dirigente del Settore Servizi di Staff 
         (Firmato digitalmente) 



 

Pagina 4 di 4 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  

 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 24/07/2023


